
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 487 del 26/06/2023 

                                  
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 487 Del 26/06/2023     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: CUP: G91F22003470006 - CIG: 98259262A6 – M1C1 PNRR MISURA 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SERVIZIO MUNICIPIUM SITO 
COMUNALE (UPGRADE) E COSTITUZIONE DELLO SPORTELLO TELEMATICO 
POLIFUNZIONALE DELL'ENTE. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA MAGGIOLI SPA    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

[--_Hlk92298055--] 
Visto il Bilancio di Previsione 2023 per gli esercizi 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare n. 21 
del 13.03.2023; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  36  del 13.03.2023 con cui è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2023/2025; 
 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 7/2022 prot. 10229 del 13.06.2022 con il quale è stato confermato il responsabile di 
servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 
Premesso che: 
- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU”, un pacchetto di misure 
economiche per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica, di cui la principale componente è il 
Dispositivo per la Ripresa e Resilienza che ha una durata di 6 anni dal 2021 al 2026, e una dimensione totale 
di 672,50 miliardi di Euro; 
- il RRF (Recovery and Resilience Facility) istituito con regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 12 Febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui quali i PNNR si 
dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione 
sociale e territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni; 
- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU, ciascun stato membro ha dovuto predisporre un piano 
nazionale per la ripresa e la resilienza (PNNR – Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto 
coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021 – 2026; 
- il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano in data 30 Aprile 2021 (DOC. 
XXVII la proposta di Governo n. 18 del 12.01.2021 – Parte I “Schede di lettura” e parte II “Profili di Finanza 
Pubblica; 
- Il 22 Giugno 2021 la Commissione Europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del 
Consiglio relativa all’approvazione del PNNR dell’Italia, accompagnata da una dettagliata analisi del PNNR 
Italiano (documento di lavoro della Commissione SWD 2021). Anche in considerazione del sistema di 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 487 del 26/06/2023 

governance multi-livello creato per assicurare un’attuazione efficace e il monitoraggio del piano, e del forte 
sistema di controllo stabilito, la Commissione ha quindi fornito una valutazione globalmente positiva; 
- “Italia domani” il Piano di Ripresa e Resilienza presentata dall’Italia, prevede investimenti e un coerente 
pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo 
per la Ripresa e la Resilienza; 
 
Atteso che: 
- “Italia Digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promossa dal Ministro 
per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale (MITD) all’interno di Italia domani che si propone i 
seguenti obiettivi: 
1. diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 
2. colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 50% della popolazione che sia digitalmente abile; 
3. portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 
4. raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 
 
Dato atto che “PA Digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di 
Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della P.A. fare richiesta di 
accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti; 
 
Rilevato che sul sito www.padigitale2026.gov.it è stato pubblicato tra gli altri il seguente avviso: 
- 1.4.1. “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici – Comuni (settembre 2022)”; 
 
Atteso che il Comune di Tricesimo, nell’ottica di implementare il processo di transizione digitale ha 
presentato la propria candidatura a tale avviso; 
 
Visto il decreto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 135-1/2022 - PNRR, per mezzo del 
quale, in seguito alla partecipazione positiva agli Avvisi di cui sopra, e facenti parte della linea di 
finanziamento del PNRR  Missione 1, Componente 1, il Comune di Tricesimo è risultato assegnatario del 
seguente contributo: 
- € 155.234,00 per lo sviluppo del sito internet istituzionale e dei servizi pubblici in esso resi disponibili; 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 21 del 13.03.2023 con la quale venivano stanziate le risorse 
predette nel Bilancio di Previsione 2023 per gli esercizi 2023-2025, in conformità con la disposizione 
dell’art. 15, comma 4, del DL n. 77/2021, che consente l’accertamento e dunque in primis lo stanziamento 
delle risorse in bilancio sulla base del decreto di assegnazione all’ente delle risorse; 
 
Considerato che ai fini della concreta erogazione di tali risorse occorre aver affidato l’incarico per 
l’esecuzione dell’attività entro l’11/09/2023; 
 
Ritenuto di dare avvio, nei termini specificamente previsti, ai necessari affidamenti esterni per il 
perseguimento degli obiettivi di cui all’avviso “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni 
(settembre 2022) - (AVVISO - 1.4.1 PNRR); 
 
Rilevato che l’incarico esterno suesposto dovrà essere finalizzato all’adempimento del seguente obiettivo: 
- adeguare il sito internet comunale alle vigenti linee guida AGID inerenti l’accessibilità dei siti internet 
istituzionali; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), il quale prevede anche per i servizi, la procedura ad affido 
diretto fino alla soglia di €.150.000,00.- anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 
Reputato comunque di procedere ad una consultazione di più operatori economici certificati e specializzati 
nei servizi di realizzazione di sistemi informativi per attuare la transizione digitale come previsto dalle 
vigenti linee guida AGID; 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 487 del 26/06/2023 

Richiamata la delibera giuntale n. 67 del 31.05.2018 con la quale il Comune di Tricesimo ha aderito alla 
“Rete delle stazioni appaltanti” istituita dalla Regione F.V.G. ai sensi dell’art. 44bis della L.R. 14/2002; 
 
Preso atto che con deliberazione consiliare n. 20 del 13.03.2023 è stato approvato lo schema di Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 nonché il programma triennale delle opere pubbliche 2023-
2025 e relativo elenco annuale 2023; 
 
Ritenuto necessario per quanto sopra, di procedere ad affidare un incarico esterno per lo svolgimento del 
servizio di upgrade del sito comunale e costituzione dello sportello telematico dell’ente; 
 
Ritenuto di procedere con un affidamento che, oltre ad essere economicamente più vantaggioso, riduca i 
disservizi al sito internet del Comune già in uso e ne porti un maggior beneficio in termini di fruibilità da 
parte del cittadino; 
 
Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei Contratti Pubblici”, e precisamente:  
˗ l’art. 32 comma 2 con il quale le stazioni appaltanti quale determinazione a contrarre determina gli 

elementi essenziali dell’appalto e i criteri di selezione degli operatori economici e di valutazione delle 
offerte; 

˗ l’art. 35 comma 4 ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale 
pagabile al netto dell’I.V.A.; 
 

Richiamato altresì: 
- l’art. 1 del D.L. 76/2020 che prevede, in deroga all’art. 36, comma, del D.Leg.vo 18/04/2016, n. 50 e 

all’art. 157, comma 2 del D. Leg.vo 50/2016 medesimo, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2,3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia 
adottato entro il 30/06/2023 (termine prorogato dal D.L. 77/2021); 

- l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 il quale prevede che l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, avvenga mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, per:  

- lavori di importo inferiore ad € 150.000,00; 
- servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 139.000,00; 
 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dal 
comma 130 dell’art. 1 della Legge n° 145 del 30.12.2018 (Legge di stabilità), prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero di altri mercati elettronici; 
  
Richiamata la Determinazione n. 358 del 22/05/2023 con la quale è stata indetta la gara e quindi disposta la 
Trattativa diretta n. 3567518 sulla piattaforma di e-procurement MePA avente ad oggetto “MISURA 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - Servizio Municipium Sito Comunale - upgrade - 
e Costituzione dello sportello telematico polifunzionale dell’ente”; 
 
Vista l’offerta economica presentata dalla ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna 
(RN), via del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405 e C.F. 06188330150, consistente in €.30.000,00 + IVA 22% 
per il servizio di upgrade del sito comunale Municipium e per la costituzione dello sportello telematico 
polifunzionale dell’Ente; 
 
Atteso che trattasi di spesa di investimento volta all’implementazione dell’infrastruttura informatica 
dell’Ente, avente carattere non ripetibile; 
 
Rilevato che il soggetto attuatore, secondo quanto previsto dall’art.11 dell’Avviso di cui sopra e all’art.3 del 
Decreto di finanziamento, è tenuto a rispettare tra gli altri i seguenti obblighi in merito alla scelta del 
fornitore del servizio: 
- rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 487 del 26/06/2023 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui 
all’Allegato 4 del citato Avviso; 

- rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani; 

- rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 e 
157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

 
Preso atto che il CIG, assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai sensi della L. 136/2010, è il seguente: 98259262A6; 
 
Atteso che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G91F22003470006; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta, giusto D.U.R.C. INPS_36248793 valido sino al 29/09/2023;  
 
Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione è interamente finanziata dall’Unione Europea 
NextGenerationEU per complessivi € 36.600,00 con Decreto del Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale n. 135-1/2022 – PNRR “CONTRIBUTO PNRR M1C1 INV. 1.4.1 CUP G91F22003470006 
MIGLIORAMNETO SITO E SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO” – O.G. di entrata 11/2023 cap. 
4068 acc. n.194; 
 
Vista la disponibilità a prenotare al capitolo 20049/01; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di €.30.000,00 + IVA di legge 22% (= €.6.600,00) per complessivi 
€.36.600,00 a favore della ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN); 
 
Ritenuto che ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa, si procederà dopo l’affidamento della 
prestazione a darne apposita pubblicità con avviso da pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito informatico del 
Comune di Tricesimo; 
 
Accertato preventivamente che:  
˗ l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà entro l’anno 2023;  
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

1. Di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. Di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento del servizio di upgrade del sito comunale 
Municipium e di costituzione dello sportello telematico polifunzionale dell’Ente alla ditta MAGGIOLI S.p.A. 
con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) per l’importo complessivo pari a €.30.000,00 + Iva 22% (= 
€.6.600,00)) = € 36.600,00 sulla base della trattativa diretta n. 3567518 - espletata sulla piattaforma mercato 
elettronico M.E.P.A., gestito da CONSIP S.p.A. -; 
 
3. Di impegnare, procedendo altresì alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del 
D.Lgs.n.118/2011, la somma complessiva di euro 36.600,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 98259262A6 20049/1 1-8 CONTRIBUTO 
PNRR M1C1 INV. 
1.4.1 CUP 
G91F22003470006 

2 2 3 99 1 36.600,00 MAGGIOLI SPA cod.fisc. 
06188330150/ p.i. IT  
02066400405 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 487 del 26/06/2023 

MIGLIORAMNETO 
SITO E SERVIZI 
DIGITALI PER IL 
CITTADINO 
(ENTRATA CAP. 
4068) 

     
4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione; 
 
6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
 
7. Di dare atto che il 2023 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
 
8. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
9. Di comunicare gli estremi del presente impegno, una volta pubblicato, alla ditta affidataria, 
contestualmente all’ordinazione della prestazione con l’avvertenza che la successiva fattura deve essere 
completata con gli estremi della suddetta comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
 Il Responsabile 
 F.to ing. Guido Tondolo 

(Documento informatico firmato digitalmente) 
 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 487 del 26/06/2023 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

487 26/06/2023 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

26/06/2023 

 
OGGETTO: CUP: G91F22003470006 - CIG: 98259262A6 – M1C1 PNRR MISURA 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SERVIZIO MUNICIPIUM 
SITO COMUNALE (UPGRADE) E COSTITUZIONE DELLO SPORTELLO 
TELEMATICO POLIFUNZIONALE DELL'ENTE. FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NextGenerationEU. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA    
 
 
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Anna Melillo) 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 36.600,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 98259262A6 20049/1 1-8 CONTRIBUTO 
PNRR M1C1 
INV. 1.4.1 CUP 
G91F2200347000
6 
MIGLIORAMNE
TO SITO E 
SERVIZI 
DIGITALI PER 
IL CITTADINO 
(ENTRATA CAP. 
4068) 

2 2 3 9
9 

1 36.600,00 MAGGIOLI SPA cod.fisc. 
06188330150/ p.i. IT  
02066400405 

948 

 
          

    
 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/820 
 



 

Comune di Tricesimo - Determinazione n. 487 del 26/06/2023 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

487 26/06/2023 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

26/06/2023 

 
 

OGGETTO: CUP: G91F22003470006 - CIG: 98259262A6 – M1C1 PNRR MISURA 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SERVIZIO MUNICIPIUM SITO 
COMUNALE (UPGRADE) E COSTITUZIONE DELLO SPORTELLO TELEMATICO 
POLIFUNZIONALE DELL'ENTE. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA MAGGIOLI SPA    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 27/06/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
12/07/2023. 
 
Addì 27/06/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tania Rizzo 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: CUP: G91F22003470006 - CIG: 98259262A6 – M1C1 PNRR MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SERVIZIO MUNICIPIUM SITO COMUNALE (UPGRADE) E COSTITUZIONE DELLO SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE DELL'ENTE. FINANZIATO DALL’...
	OGGETTO: CUP: G91F22003470006 - CIG: 98259262A6 – M1C1 PNRR MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SERVIZIO MUNICIPIUM SITO COMUNALE (UPGRADE) E COSTITUZIONE DELLO SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE DELL'ENTE. FINANZIATO DALL’...

